De littera P CXIII

enim Syd^o pontyn^o pontifex homo imp̄se: vt mea fert opinio;
doctis^o cōcionat̄es; quos vulgo p̄dicatores dicerent.

Pariliū pluralis numeri tantum, vel parrhisiū, vt apud non
penitendos nuper quosdam neotericos reperi, scribitur, signis
sciat et ciuitatez; et ciuīs opp̄idanosq; sicut et delphi pro opp̄ido
et oppidanis ponitur, similiter leontini; rubi, gabii Turii arpi,
argi; puteoli; philippi; hirpinii; multa alia, male igitur quida
dicunt, ex parishiis, sed ex parrhisiis; vt in ilius cesar in Lutetia Studuit parrhisiis
parisioum scripsit, de quibus rebus vide cōmentariū nostrū Petij parrhisiis
in Laroli ep̄stolas. Dicit vita parrhisiis

Persona et caius bassus scriptum reliquit Teste gellio; a p̄
sonando dicitur, vulgo schemich; quaz vulgares larua vocat:
nam caput inquit ille et os cooperimēto plong tectum vndicis
vnaq; tñ vocis emittend̄ via peruū; quoniam non vagas; neq;
diffusa est in vnu tantummodo exitu collectā coactā vocem et ma
gis claros canozosq; sonitus facit. Et sic histriones in scena piso
nas accipiū; cui aut seruū aguntraut ancillā; aut matronā; aut
lenone; aut parasitum; et mille hom̄i. Suetoni^o de nerone, can
tanit tragedias personatus heroū deorū; et Seneca episto
la. l.c. dicitur personata felicitas, id est ymbraz que similitudi
nem habeat felicitatis. Et persona in homine significat qualit
atem qua alijs ab alio differt; vel in animo; vel in corpore; vel
in extra positis. Pli, iunior plurimum inter est quid esse tribu
natū putes personam tibi imponas que sapienti viro aptanda
est et. Laue autem dicas; vt personā pro homine accipias, bar
bari enim sic loquuntur. Tres persone fuerunt in domo no
strā; vel quot personas habisti in prandio; cum deberent dicere
tres homines; vel quot homines et.

Pythagoreus penultimam producit contra Vulgi consue
tudinem, Per sius, meonides quintus pauone ex pythagoreo;
differunt autem pythagorei, pythagorici, pythagoriste. **P**ythagorici
enim sunt pythagorei discipuli, pythagorei pythagorico
rum discipuli, pythagoriste vero dicuntur illi, qui pythagoreaz
sectam; et opinionem sunt secuti, vel melius qui vitam pytha
gore sequuntur.

Delittera P

Priorare et meliorare, verba sunt quibus nemo latinus utit
de receptis loquor. *Deterioras*

Præferre, una dictio

Proferre ferre te ita *vallesis* est dicto factumque et ipsa statim fratre q[uod]le
opinione de aliq[ue] re aut hoie habeas poteris et declinat sic p[ro]me
fero, p[ro]fero, p[ro]feret, p[ro]ferunt, non ultra sapientia idoneos repies,
et per o[mn]es modos et tempora declinat. Ide dico quo ad significatio[nem]
nem, et si rei et declinatione de his: p[ro] me duco, p[ro] te ducis, p[ro] se du
cit. Item p[ro] me gero, p[ro] te geris, p[ro] se gerit, etc.

Perorationemq[ue] cumulata h[ab]itacione vocatur in q[uod] rex repe
tatio sumatum suum q[uod] grece s[ed] anacephaleo sis latine dici potest
Augu, interpretatur recapitulatio. Et recapitulare q[uod] ut illa Hie
rony, in translatione epistole pauli ad ephesios: et recapitulatio; qua
Augu, sicut ubi Triumphi de quotidiane f[est]ivocinatio[n]is fecerat supra.
Presto non significat digitum pedis, tenuis, zeh, ut indoci di
cunt, sed vincula pedis, sicut manique vincula manuum. Virgi. Et
grubus pedicas et retia fieri cernis.

Presto sum, vel secundum poetas p[ro]sto adsum: nec alteri p[ro]bo adsum
git: et q[uod] significet docet te vallesis: q[uod] etiam inter cetera dicit p[ro]
sto sum: ut in ultima significatio[n]e accipi solet, p[ro] eo q[uod] nunc dicimus
copareo: ut ad hanc horam p[ro]sto sis, i.e. copareas. At Laurentius, quod
nunc dicimus copareas: non est o[ste]no sine auctore Iuli frontinus
lib. i. Inde q[uod] non ex ea culpa videbant accersiti coparuerunt: et
Lacta, lib. v, ca. iiij. L[et]u Domini: cui punire vellet, repetit in iudi
cio non coparuit, et Seneca in prologo de clama, sed sepe q[uod] querens
non coparuit alium agenti p[ro]st[er]a fuit. Latinus tamen meo iudi
cio presto fuerunt vel presto fuit.

Promotiores nrae dicunt elegatiores vocari comedati[us] es: nec
tamen primi sine auctoritate. Plautus epula ad cornutum, postea, p[ro]motus
ad amplissimas procuratio[n]es nulla occasio[n]e corrupit. Seneca epula ci
ex tenui principio seipse promouerat. Claudia Exprobare soles nec
q[ui]s promouerat alte. Uegetus lib. ii. de re mili, ut ex prima cohorte
ad gradum quinquaginta p[ro]moto. Et Apuleius nihil etiam tunc in suis amo
res ceteri artibus promoueret. Et tamen promouere alio f[est]et q[uod] apud nos
Pasado facit in supino, passum, non pansum, ut testat. Cato, Sertorius,
Sertorius, in i. ene. et Belli, lib. xiiij. ca. xv. Et ut idem Belli, tradidit,
passum non expansum; et manibus passis non passis, item uelis

passis, non pansiſ qđ significat diuictis atqđ distētis: Hec ille
Plan. in milite glōlo, dispellis manib⁹ patibulum cū habe
bis p̄dissim⁹ dicitur. Inde in tertuliano, oppalum velū pperat
legitur p expasso, et expansos vngule fodiat p expassos; qđ si ar
chepus habereſ no dubito qn expassos, et oppalum legeret.
Et inde omnia contaminant sua barbarie;

Provvisor oris p eo qđ puideat mḡm in scholis vel alii quē
piam in alio nunc potui iuenire apud idoneos latinos; s̄ta
lis latine et eleganter dī vel vicari? vel adiutor quo uti? Quin
tili, li, dicens; sed magis p adiutores docet oratores quiā nō
vident tempa suffectura t̄c, quos greci hypodidaſ coloſ vocat.

vmo d. 12. x. 105

Pratinus media breuiſ color est, qui ē vulgo viridē vocat, nec
tame sine auctor, viridi em colore uti? Bel. lib. ii. c. xxvi. Item
Qui. Et niger a viridi turf amatur aue. Junc, saty. qđ, percutit
eventū viridis q colligio pāni: Et pli. in epliſ et alii.

Punirez multare dicim⁹ latine, penarez, penalizare, barba
re, gotthice, sed differunt, multa, et penari, tradit Ulpia, ff. 8
verbo sig. pena nomē generale est⁹ omnū delictoz cobertio:
multa spalis peccati⁹ cui? a adiutorio hodie pecuniaria ē: at ml
ctare etiā dicunt⁹ q ad vitā. Lactan. li. ii. ca. iii. q eam sententia
excepit a morte multatus est⁹ Florn. li. primo suspectū re
gię dnationis p̄ti morte multauit⁹ et Solin⁹ et velut fatere⁹
reatu penitentia suā morte multauit⁹ et ali⁹ etiā: de multa plus
ra leges apud Bel. lib. iii. in plogo, et Clarronem de lingua la
tina ad Liceronem.

Proſapia (Quinti, in. vii. libro) verbū ait esse nimis oblit
terata⁹ quo tamen uti? Suetonius Apulch et iust⁹ quod ego
meminim⁹ ipse idem Quintilian⁹ et dī p̄gimes et vt dicit Jar
cellus longitudo generis dicta a plupadō aut p̄spendo, qđ
cum latina dictio sit, vt ex deriuato cognoscit⁹ penultima bre
vis et contra Vulgi pronuncia ſcim⁹ vocalis ante vocale i his
corripiunt⁹ hec etiā a nostris parentela dī, ut multū vſitat⁹ apd
veteres, ego ſolu apud illū capitolinū legi⁹.

Perihermenias ne p̄is u. H. v. 95, liber est Aristotelis i dia
lectica, de interpretatio, et coponiſ em a peri qđ ē de et hermenias.

Delittera P

genitivo, id est interpretatione, gręci eīn carēt ablativo dicēdū est; liber pēi hermenias, penultima longa quoniam perei diphthongi non p̄hermeniarū; ut in docti faciunt. Item decadum et non decadarum r̄c.

Possibile et impossibile quidā respiciunt tanęs nō latīna; qđ ego nō plane assentior; Caudini aut à quodā docto Quintiliānum primū usurpare hec ipa oratores tamē rarissime ea habuissē in usus; admitto, nā oratores dicit, p̄rest fieri p̄ possibile; nō potest fieri p̄ impossibile; Ad tamē vocabula p̄ter alios idoneos rex ecclasticaꝝ scriptores eloquentissimus, et a nobis chāuli amis Licero appellatus ille mens Lactantii in usu haberet; dicit eīn lib. i. ca. viii, dubiter ergo aliquis hanc quicq̄ difficile; aut impossibile sit deo qui tāta er cogitauit. Justi, lib. i., vt herculi rex qđ impossibile imp̄porauerit. Macro, lib. v. satur, qđ cū hec tria ex equo impossibilita putent. Et Uege, de re mili. sepe vñr. Est h̄t verū fatear apud eloquentissimos nūnq̄ legi.

Pretorii significat tabernaculū ducis; qđ alio nomine docet Quinti, li. viii, de p̄spicuitate dicit Augustale, veteres eīm oēm magistratiū cui pareret exercitus, p̄torū appellauerūt; ut sribit Eliso, vnde porta p̄toria in castris notatur; Et nauis p̄toria et p̄fectus p̄torio. Iusti, lib. ii. Et sex cēti viri castra q̄ngētor milii irrupunt; stat mēs regis p̄toriū peñit r̄c. Tri p̄toriū dī edificiū magnificū in rustic p̄dijs et r̄bane ville; ut docet Palladiū iurisconsultus de fūi, p̄di, ait licere alii tolleret officere p̄torio vice.

Principalior, principalis, principalissimus, nō sunt terfa mi, et latis latīna vocabula, si credim⁹ Georgio merule in galeotuz ita dicēt, nā apud quē principaliorē et principalis legitimi, nisi forsitan germanie et pānonie gētis familiariter vocē romanā putasti. At Valla videris qui his vñt, lib. i. ca. xv: ex quib⁹ dubitari forsitan possentian principalis, latīne dicas; et satis terfa sed latīne dicit Pli: in, vi, principalia ergo in illa ihus et myrrha. Quinti, in, ix. Est igit̄ tropos sermo a naturali et principalis significatione translatis. Laciā, pōt esse de⁹ principalis qđ alii sītu debet. Et Bel. in, ii. Et in, vii. Alpi, ff. de inīu, et famo, li. Et alii iurisconsulti, et Tertii. At hacter⁹ apud Lice, nō dū īueni. Prin- ceps, itē est generis cōmuniſ; principissa aut latīnū non est; sed

officē impedit. Quid est officiū

barbarū et goticū in fgmis ppter ceteros posuit. Lorne, tacit. libz
pji, pñmū honeste operē allequi q̄ corrumpe cubicla principi
foeminar, nōne et Augustinus vide in sua grāmatica dicit esse
generis cōmuni.

Physis prima syllaba cū y grecō, dī latine naturaz oīa eius
copita cū y grecō scribi debet, ut physica, physiologia et phi-
losophia (teste Eicerone de natura deoz), i.e. naturalis. Et physio-
logia (codē teste), i.e. nature rō, physionomia aut ad verbū dicit
nature regular, et te te gellio, id non significat mores naturasq;
hōim coētatiō et quādāde oris et vultus ingenio deoz tōi cor-
poris habitus cōscitari. Flota autq; physis prūnā corripit, unde
Alecāder nequāt, velut alij dicūt Marcialis coquisit. Corripit
natura physici cursusq; rotati, sup hoc dīc Paulus pōpilius mar-
cialis coqui, pductā breuiat hoc versu pdicōsin dictōe physis:
qui idē dīchis hūctu legi coquisit. At bone popili etiā physis
apud alios corripit; unde Sybillax, allegat ēi Lactan, meus
lib. II, cap. vii, avtos eis p̄tiv παντον γενέσιον Bio toio. Et gre-
cum hēc stichon nescio cu? Sed tamē egregiūr catholicon aiov
mōrp̄φ̄pi. Λολίχος χροπος ei dīp̄ ouek̄if, νρεω και μωρ
φ̄φ̄, και φυσ̄ρηλειν φ̄φ̄ sic interpretat, qm̄ oīa rapit et furtuum
tēpus inoīa et facie et naturā et fortunāz prudēt̄ cōtra symachū,
ne nos omiseri physicos dogmata fallat. Et phocyllides i suo
nūtherico u. nūphoribz hō eo vōt φυσεω σ eis kump̄vōes u. ov̄ jnue-
niu etiam corripit̄ aureis carminibus pythagore.

Quartuor et duplex et scribendū est et triū syllabaz est. Virg.
et enī, quartuor hic imenes totidē quoē educat xp̄be, nostri
autem male dicunt̄, quartuor, duabus syllabis.

Questores a querenda pecunia publica, malificisq; inda-
gandis questores dictū. Horum autem triplex est genus et qui
publico erario et suūtibz publicis preerāt, tenui, seckelmeis-
ter, ader syberkammerer, et hos vulgi et indocti camerarios:
Lamerengos bursatores vel imbursatores dicunt̄, sunt et que-
stores qui malificisq; dandisq; iudicis p̄funt qui et quiclo-
res parciēdū dicebantur. Unde Pompo, si de origine uris et
q̄ ut dīrim̄ dī capite ciuis romāi in illi pp̄li ro. n̄ erat pmissū
lege psul̄ ins dicere et ppter ea q̄ stores p̄stituebāt a pp̄l, q̄ capi

De ittera Q

talibus redit pessentibus appellantur questores picidij: hodie autem dicuntur vulgo maleficiorū iudices teuto abutrichter: dicitur sunt questores teste Varrōe de lingua latina li.i.a quēdo: q̄ cōqrerent publicas pecunias et maleficia: ergo dicēdi sūt merito questores: qui iaz a vulgo et fiscales epoz et cesaris dicuntur: Lū fiscalis sit res ptines ad fiscum: vñ paulus iurecōsultus aff. de publicas verz: dicit mercatores q̄ defundis fisca lib⁹ mercari p̄suerūt id ē ptinentib⁹ ad fiscum: Itē: Sueto nius tranquillus de domiciano, fiscales calūniās magna calūniātum pena rep̄slit: ferebatur q̄dō or̄ princeps q̄ delatores nō castigat irritat: vnde fiscis est pecunia publica, vñ et dicit Asconius pedian⁹: sup scđm verrinaz: fisci fiscelle spartea sūt vtensilia ad maioris sume pecunias capiēdas: fiscē tñ p̄rie ad principē ptinet erarium vero ad rep̄. Tertij autē questores pr̄ sunt militie, et vice aliquā fungentes: im patoria in exercitu vulgaris apud italos vocant tales seneschalcos quos apud nos credo dīci mareschalcos dictione sane barbara.

Quidēna vocabulū est idiotarazyt valla dicisicut nec de cena, vel quadrantana, dicimus latine,

Tuō respondendū sitq̄ aduerbia interrogantibus. Lū interrogolegisti nerndes optimē legi: vel etiam m̄n̄ Plis iunior in epla ad cornelium tacitū: studes inqua, r̄ndit etiā, vbi et mediolani r̄c̄. Plures autē cū interrogātur scripsist̄ responder: imo, barbare et pueriliter: imo enī quod p̄ dūplicē m̄ scribendū ē et p̄ latinum iaduerbiū eligendi, nō affirmandi. Lau, val, dic interrogantibus debere r̄nderet etiam: vt diximus: vel sic: Et tamē designullū attulit exemplū quod ego nō possum p̄bare, sicē pot̄ similitudinis est aduerbiūq̄ r̄ndendi. Similiter scđm artem nō bene respōdet̄ itacū etiā sit similitudinis ita men cū responderis, ita, non facias sine auctoritate: Nam Si mo apud terentium dicenti danō, mihi ne respondit: ita. Itē nec bene r̄n̄debis, vtic̄ si credi n̄ lau, val, q̄ dic̄t̄ vtic̄ non ita sollet ad r̄n̄sionem adhiberi r̄c̄.

Quidam et aliquis Lauren, teste, sic differunt, q̄ quidā certum hoīem significat, vt quidam vult mihi cōmodato dare albertum magnū in physycis, ibi scio ac nominare possum, quis

Delictera R CXVI

ille est. **A**liquis vero incertū boiem designat, ut aliq̄ pulsat forexū nō possum noīare quis sit. Vbi aduertēdū est? q̄ nostri male respōdet, cū ab eis pulsantib⁹ aliquā tenuā queritū fuerit; quis est ille respōdent alius? si quidā em̄ deberet respōdere? Il lud etiā sciam⁹ improprie dici, quo quidā vnius; et quid mirū est quid pulchrū dicendū em̄ est quiddā mirū quiddā pulchry: nā quid p̄ aliquid accipitur, nō p̄ quiddā rē.